
Prefeitura Municipal de 
Fátima publica: 

 
 Decreto Nº 006/2020 de 31 de janeiro de 2020 - Dispõe sobre 

Nomeação de Conselheiros Tutelares do Município de Fátima (BA), para 
o quadriênio 2020/2023 e dá outras providências. 

 Decreto N°: 007/2020 de 31 de dezembro de 2020 - Determina baixa do 
quadro de pessoal de servidor(a) estatutário(a) e dá outras providências. 

 Decreto Nº 008/2020 de 31 de janeiro de 2020 - Determina baixa do 
quadro de pessoal de servidora estatutária e dá outras providências. 

 Portaria N°: 032/2020 De 31 De Janeiro de 2020 - Revoga a Portaria de 
nº 113, de 02 de Outubro de 2019. 

 Portaria N°: 033/2020 De 31 De Janeiro de 2020 - Revoga a Portaria de 
nº 117, de 16 de outubro de 2019. 

 Portaria nº 034/2020 De 31 de janeiro de 2020 - Dispõe sobre 
Nomeação do senhor Lucas do Nascimento Gama para o cargo de fiscal 
de transporte. 

 Portaria N°: 035/2020 De 31 de Janeiro de 2020 - Dispõe Sobre a 
Exoneração de Maria Katia Macedo Cruz sobre a função de chefe de 
almoxarifado, e dá Outras Providencias. 

 Portaria nº 036/2020 De 31 de Janeiro de 2020 - Dispõe sobre 
Nomeação da senhora Larissa Loyane de Santana Pereira para o cargo 
de chefe de almoxarifado. 

 Portaria nº 037/2020 De 31 de janeiro de 2020 - Dispõe sobre 
Nomeação da Senhora Suzana Reis de Santana para o cargo de 
Assistente Técnico. 

 Portaria nº 038/2020 De 31 de Janeiro de 2020 - Dispõe sobre 
Nomeação da senhora José Audalto Lima do Nascimento para o cargo de 
assistente técnico. 

 
 

 
 

Gestor - Manoel Missias Vieira / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicações
Avenida Tancredo Neves, S/N

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4/WDTKVPOYXUQXKDK708CW

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Fátima
1 Sexta-feira • 31 de Janeiro de 2020 • Ano  • Nº 2021



 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA 

Avenida Contorno, S/N, Centro – Fátima – Bahia 
CEP: 48.415-000             CNPJ: 13.393.152/0001-43 

 

 
DECRETO Nº 006/2020 

DE 31 DE JANEIRO DE 2020 
 
Dispõe sobre Nomeação de Conselheiros 
Tutelares do Município de Fátima (BA), para 
o quadriênio 2020/2023 e dá outras 
providências. 
 

O Senhor Manoel Missias Vieira, Prefeito do município de Fátima - BA, localizado no 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 70, incisos II e IV 
da Lei Orgânica Municipal c/c art. 56 da Lei 168/97. 
 
CONSIDERANDO: as eleições de 06 de outubro de 2019, em que os eleitores do município, 
através do voto direto, facultativo elegeram os representantes do Conselho Tutelar, 
fiscalizado pelo Ministério Público, 
 
CONSIDERANDO: que os conselheiros eleitos foram empossados pelo o Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente.  
 
DECRETA: 

Art. 1.º - Ficam nomeados para a função de Conselheiros Tutelares, com mandato de 2020 

a 2023 e atribuições conferidas pela a Lei Municipal nº387/2013 os senhores: 

1. JOSÉ GIDALBERTO BARRETO SANTANA (CPF Nº 014.373.285-47) 

2. JOSÉ GEDSON DOS SANTOS (CPF Nº 064.878.335-92) 

3. ADRIANA BORGES REIS DOS SANTOS (CPF Nº 049.987.175-88) 

4. DANIELA FERNANDA SANTOS DA CONCEIÇÃO (033.266.175-00) 

5. RAYNARA DE OLIVEIRA REIS (CPF Nº 054.162.615-95) 

Suplentes: 

� GERALDINA MACEDO OLIVEIRA ARAÚJO 
� ADEMILDA DE JESUS PEREIRA 
� JOSEFA PATRÍCIA DE OLIVEIRA SOBRINHO 

Decretos

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fátima

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4/WDTKVPOYXUQXKDK708CW

Sexta-feira
31 de Janeiro de 2020
2 - Ano  - Nº 2021



 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA 

Avenida Contorno, S/N, Centro – Fátima – Bahia 
CEP: 48.415-000             CNPJ: 13.393.152/0001-43 

 

� GABRIELA MENEZES FONTES 
� JULIANA DE SOUSA BATISTA 

Art. 2.º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 

10 de janeiro de 2020, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Fátima – BA, 31 de janeiro de 2020. 

                                               

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fátima

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4/WDTKVPOYXUQXKDK708CW

Sexta-feira
31 de Janeiro de 2020

3 - Ano  - Nº 2021



 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA 

Avenida Contorno, S/N, Centro – Fátima – Bahia 
CEP: 48.415-000             CNPJ: 13.393.152/0001-43 

 

 
DECRETO N°: 007/2020 

DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

DETERMINA BAIXA DO QUADRO DE PESSOAL 
DE SERVIDOR(A) ESTATUTÁRIO(A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Senhor Manoel Missias Vieira, Prefeito do município de Fátima-Ba, localizado no 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 70, incisos II e IV 
da Lei Orgânica Municipal e ao art. 56, inciso I e art. 57, inciso I da lei municipal 168/97. 

 
CONSIDERANDO: O PEDIDO DE EXONERAÇÃO EMITIDO PELO(A) O(A) 
SERVIDOR(A) 
 
CONSIDERANDO: QUE A SERVIDORA NÃO TINHA SOBRE A SUA GUARDA BEM 
PÚBLICO. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1.º Seja procedida, pelo o Setor Pessoal, a devida baixa de Paulo José de Almeida 

Santos, portador(a) do CPF de nº 027.601.305-09, matrícula nº 1638, do quadro de pessoal 

efetivo do Município de Fátima (BA), do cargo de Agente Administrativo II Classe “D”.  
 

Art. 2.º - Revogam-se às disposições em contrário. 
 

Art. 3.º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 

24/01/2020. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Fátima – BA, 31 de janeiro de 2020. 

 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fátima

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4/WDTKVPOYXUQXKDK708CW

Sexta-feira
31 de Janeiro de 2020
4 - Ano  - Nº 2021



 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA 

Avenida Contorno, S/N, Centro – Fátima – Bahia 
CEP: 48.415-000             CNPJ: 13.393.152/0001-43 

 

 
DECRETO Nº 008/2020 

DE 31 DE JANEIRO DE 2020 
 
 
Determina baixa do quadro de pessoal de 
servidora estatutária e dá outras providências. 
 

O Senhor Manoel Missias Vieira, Prefeito do município de Fátima - BA, localizado no 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 70, incisos II e IV 
da Lei Orgânica Municipal c/c art. 56 da Lei 168/97. 
 
CONSIDERANDO: O INCISO VI, DO ART. 56 DA LEI 168/97 (ESTATUTO DO 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE FÁTIMA) 
 
CONSIDERANDO: QUE A SERVIDORA NÃO TINHA SOBRE SUA GUARDA BEM 
PÚBLICO. 
 
DECRETA: 

Art. 1.º - Seja procedida, pelo o setor pessoal, a devida baixa, da servidora Maria Edlamar 

Santana, mat. 1541, portadora do CPF de n° 269.747.895-72, ocupante do cargo de 

Professor(a) II Classe “E”, lotada na Secretaria Municipal de Educação deste município.  

Art. 2.º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 

18 de janeiro 2020. 

Art. 3.º -Revogam-se às disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Fátima – BA, 31 de janeiro de 2020. 

                                               

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fátima

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4/WDTKVPOYXUQXKDK708CW

Sexta-feira
31 de Janeiro de 2020

5 - Ano  - Nº 2021



 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA 

Avenida Contorno, S/N, Centro – Fátima – Bahia 
CEP: 48.415-000             CNPJ: 13.393.152/0001-43 

 

 
Portaria N°: 032/2020 

De 31 De Janeiro de 2020 
 

Revoga a Portaria de nº 113, de 02 de Outubro 
de 2019. 

O Senhor Manoel Missias Vieira, Prefeito do município de Fátima-Ba, localizado no 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 70, inciso IV da Lei 
Orgânica Municipal.  

CONSIDERANDO: A Legislação vigente do Município.  
 
CONSIDERANDO: O Requerimento Emitido pelo o Servidor (a) Público. 
 
CONSIDERANDO: O § 4º do art. 98 da Lei 168/97 (Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Fátima-Ba). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Revogar, a partir de 03/02/2020, a Licença sem Vencimentos concedida ao servidor 

Fábio dos Santos Nascimento, portador do CPF de nº 007.273.315-23, mat. 477, ocupante 

do cargo de Professor III Classe “E”, devendo o servidor retornar às suas funções de 

origem.  

Art. 2.º - Fica Revogada a Portaria de nº 113, de 02 de outubro de 2019. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Fátima – BA, 31 de janeiro de 2020. 

 

 

 

Portarias

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fátima

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4/WDTKVPOYXUQXKDK708CW

Sexta-feira
31 de Janeiro de 2020
6 - Ano  - Nº 2021



 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA 

Avenida Contorno, S/N, Centro – Fátima – Bahia 
CEP: 48.415-000             CNPJ: 13.393.152/0001-43 

 

 
Portaria N°: 033/2020 

De 31 De Janeiro de 2020 
 

Revoga a Portaria de nº 117, de 16 de outubro de 
2019. 

O Senhor Manoel Missias Vieira, Prefeito do município de Fátima-Ba, localizado no 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 70, inciso IV da Lei 
Orgânica Municipal.  

CONSIDERANDO: A Legislação vigente do Município.  
 
CONSIDERANDO: O Requerimento Emitido pelo o Servidor (a) Público. 
 
CONSIDERANDO: O § 4º do art. 98 da Lei 168/97 (Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Fátima-Ba). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Revogar, a partir de 24/01/2020, a Licença sem Vencimentos concedida à servidora 

Regiane de Oliveira Barbosa, portadora do CPF de nº 011.745.485-09, mat. 1583, ocupante 

do cargo de Professora III Classe “D”, devendo a servidora retornar às suas funções de 

origem.  

Art. 2.º - Fica Revogada a Portaria de nº 117, de 16 de outubro de 2019. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 

24 de janeiro de 2020. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Fátima – BA, 31 de Janeiro de 2020. 

 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fátima

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4/WDTKVPOYXUQXKDK708CW

Sexta-feira
31 de Janeiro de 2020

7 - Ano  - Nº 2021



 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA 

Avenida Contorno, s/n, Centro – Fátima – Bahia 
CEP: 48.415-000             CNPJ: 13.393.152/0001-43 

 

 

 

Portaria nº 034/2020  

De 31 de janeiro de 2020 

 

Dispõe sobre Nomeação do senhor LUCAS DO 
NASCIMENTO GAMA para o cargo de FISCAL DE 
TRANSPORTE.  

 

O Prefeito Municipal de Fátima – BA, Manoel Missias Vieira, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, especificamente, art. 93, inciso II, 

alíneas “b” e “g”, pela presente, 

 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Nomear, o Senhor Lucas do Nascimento Gama, portador do CPF nº 056.301.025-

83, para exercer a função de Fiscal de Transporte, na Secretaria Municipal de Infraestrutura 

deste Município. 

Art. 2.º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos para 

02/01/2020.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

Fátima – BA, 31 de janeiro de 2020. 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fátima

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4/WDTKVPOYXUQXKDK708CW

Sexta-feira
31 de Janeiro de 2020
8 - Ano  - Nº 2021



 

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA 

Avenida Contorno, s/n, Centro – Fátima – Bahia 
CEP: 48415-000 CNPJ: 13.393.152/0001-43 

 
 

Portaria N°: 035/2020 
De 31 de Janeiro de 2020 

 

Dispõe Sobre a Exoneração de MARIA KATIA 
MACEDO CRUZ sobre a função de CHEFE DE 
ALMOXARIFADO, e dá Outras Providencias. 

 
 

O Senhor Manoel Missias Vieira, Prefeito do município de Fátima-Ba, localizado no  
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 70, incisos II e IV 
da Lei Orgânica Municipal c/c art. 56, inciso I da lei 168/97. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Exonerar, a senhora Maria Katia Macedo Cruz, portadora do CPF de nº 

363.221.008-07, Função de Chefe De Almoxarifado, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde deste Município. 

Art. 2.º - Revogam-se às disposições em contrário. 
 

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 

02/01/2020. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Fátima – BA, 31 de janeiro de 2020. 
 
 
 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fátima

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4/WDTKVPOYXUQXKDK708CW

Sexta-feira
31 de Janeiro de 2020

9 - Ano  - Nº 2021



 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA 

Avenida Contorno, s/n, Centro – Fátima – Bahia 
CEP: 48.415-000             CNPJ: 13.393.152/0001-43 

 

 

 

Portaria nº 036/2020  
De 31 de Janeiro de 2020 

 

Dispõe sobre Nomeação da senhora LARISSA 
LOYANE DE SANTANA PEREIRA para o cargo de 
CHEFE DE ALMOXARIFADO.  

 

O Prefeito Municipal de Fátima – BA, Manoel Missias Vieira, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, especificamente, art. 93, inciso II, 

alíneas “b” e “g”, pela presente, 

 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Nomear, a Senhora Larissa Loyane de Santana Pereira, portadora do CPF nº 

065.998.615-98 para exercer a função de Chefe De Almoxarifado, na Secretaria Municipal de 

Saúde deste município. 

Art. 2.º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos para 

03/01/2020. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Fátima – BA, 31 de janeiro de 2020. 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fátima

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4/WDTKVPOYXUQXKDK708CW

Sexta-feira
31 de Janeiro de 2020
10 - Ano  - Nº 2021



 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA 

Avenida Contorno, s/n, Centro – Fátima – Bahia 
CEP: 48.415-000             CNPJ: 13.393.152/0001-43 

 

 

 

Portaria nº 037/2020  
De 31 de janeiro de 2020 

 

Dispõe sobre Nomeação da Senhora SUZANA REIS 
DE SANTANA para o cargo de Assistente Técnico.  

 

O Prefeito Municipal de Fátima – BA, Manoel Missias Vieira, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, especificamente, art. 93, inciso II, 

alíneas “b” e “g”, pela presente, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º - Nomear, a Senhora Suzana Reis de Santana, portadora do CPF nº 058.853.245-22, 

para exercer a função de Assistente Técnico, no Cartório da 82ª Zona Eleitoral da Comarca 

de Cícero Dantas (BA). 

Art. 2.º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos para 

02/01/2020. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

Fátima – BA, 31 de janeiro de 2020. 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fátima

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4/WDTKVPOYXUQXKDK708CW

Sexta-feira
31 de Janeiro de 2020

11 - Ano  - Nº 2021



 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA 

Avenida Contorno, s/n, Centro – Fátima – Bahia 
CEP: 48.415-000             CNPJ: 13.393.152/0001-43 

 

 

 

Portaria nº 038/2020  
De 31 de Janeiro de 2020 

 

Dispõe sobre Nomeação da senhora JOSÉ AUDALTO 
LIMA DO NASCIMENTO para o cargo de 
ASSISTENTE TÉCNICO.  

 

O Prefeito Municipal de Fátima – BA, Manoel Missias Vieira, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, especificamente, art. 93, inciso II, 

alíneas “b” e “g”, pela presente, 

 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Nomear, o Senhor José Audalto Lima do Nascimento, portador do CPF nº 

047.550.078-44 para exercer a função de Assistente Técnico, na Secretaria Municipal de 

Educação deste município. 

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos para 

02/01/2020. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Fátima – BA, 31 de janeiro de 2020. 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fátima

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4/WDTKVPOYXUQXKDK708CW

Sexta-feira
31 de Janeiro de 2020
12 - Ano  - Nº 2021


		2020-01-31T10:57:27+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




